
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 
ARCIDOSSO 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione                  n° 39                         del 07/04/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale "Viabilita' e Trasporti" - Comune di S.Fiora: Approvazione progetto 

esecutivo per rifacimento pavimentazione di Via del Poggetto e Via del Melo .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì sette del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa notifica 
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, nella sua 
qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Tecnico Maurizio Manni riguardante: 
“Funzione Fondamentale "Viabilita' e Trasporti" - Comune di S.Fiora: Approvazione progetto 
esecutivo per rifacimento pavimentazione di Via del Poggetto e Via del Melo”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 
BG (GS 039/14)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2014 - 118 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale "Viabilita' e Trasporti" - Comune di S.Fiora: Approvazione progetto 

esecutivo per rifacimento pavimentazione di Via del Poggetto e Via del Melo .- 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 
 
 



SERVIZIO VIABILITÀ' E TRASPORTI 

 

Alla Giunta della Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana 

PREMESSO CHE: 

il giorno venti del mese di settembre 2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, Castel 
del Piano, Castell'Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano l'atto costitutivo 
dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi deliberazioni dei Consigli 
Comunali, eseguibili di approvazione dell'atto costitutivo e dello statuto dell'Unione. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 dell'I dicembre 2011 con cui è stata 
definita l'estinzione della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31 dicembre 2011 
e si prende atto della costituzione dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e 
dell'insediamento dei relativi organi concludendosi così il procedimento di trasformazione della 
Comunità Montana in Unione dei Comuni e la stessa diventa pertanto operativa dal 1° gennaio 
2012 subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi già instaurati dalla Comunità Montana. 

VISTO l'art. 19 del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 il quale, sostituendo il comma 27 dell'art. 
14 le D.L. 31 maggio 2010, n. 78 elenca le funzioni fondamentali dei Comuni ai sensi dell'art. 117 
lettera p) della Costituzione, tra le quali caratterizza alla lettera b) «organizzazione dei servizi 
pubblici d'interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico 
locale». 

VISTA la Legge Regionale n. 68/2011 «Norme sul sistema delle autonomie locali» nel testo modificato 
dalla L.R. 59/2012. 

VISTO l'art. 7, comma 1, lett. b), dello Statuto dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana nel 
testo pubblicato sul BURT parte seconda n. 45 del 7 novembre 2012, supplemento n. 142, il quale 
prevede che la funzione "trasporto pubblico locale e viabilità" sia attivata per tutti i Comuni a 
decorrere dal 31 ottobre 2012. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22 febbraio 2012 di oggetto: "FUNZIONE 
FONDAMENTALE "VIABILITÀ E TRASPORTI". STRUTTURA UNICA 
AMMINISTRATIVA. INDIVIDUAZIONE DIPENDENTI E ATTIVAZIONE AVVALIMENTO" 
con cui si definisce il contingente di personale chiamato a comporre la struttura unica 
amministrativa relativa alla viabilità e trasporti suddivisa in unità di back-office e front-office 
(presidi territoriali) deputata a mettere in essere atti e attività relative alla funzione. 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Armata Grossetana n. 4 del 17 dicembre 
2012 con cui si conferisce incarico di dirigenza per la Funzione Fondamentale Comunale "Viabilità 
e Trasporti" al Dott. Cesare Papalini, dirigente dell'Unione. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 211 del 13 febbraio 2013 con la quale è stato provveduto alla 
nomina del Responsabile del Servizio Viabilità e trasporti, nella persona del Dott. Fabio Menchetti, 
in atto funzionario dipendente del Comune di Seggiano e assegnato - a tempo parziale in posizione 
di quasi - comando (awalimento) ex art. 1, comma 557, della legge 311/2004 - con delega per tutte 
le funzioni gestionali ed organizzative afferenti la funzione VIABILITÀ E TRASPORTI con 
esclusione delle sole attività di Presidenza di Commissioni di Gara e di Concorso e di stipula dei 
contratti, salvo, in quest'ultimo caso, la mera delega di firma di atti a contenuto vincolato ed 
immodificabile. 

CONSIDERATO CHE allo scopo di definire il necessario raccordo formale tra le amministrazioni, essendo 
ormai trasferita la funzione amministrativa di cui trattasi all'Unione, la delibera della Giunta 
dell'Unione n. 3/2013 ha approvato apposito accordo ex art. 15 della legge 241/90 nell'osservanza, 
in quanto applicabili, delle disposizioni previste dall'art. 11 commi 1 e 3 (forma scritta, principi 
etc). 

 



 
VISTO   l'accordo ex art. 15 della legge 241/90 approvato con delibera della Giunta dell'Unione n. 3/2013 

che prevede, tra l'altro: 
1. all'art. 1 - che nella fase di avvio della funzione Viabilità e trasporti l'Unione si avvarrà delle 

strutture comunali già adibite al medesimo scopo limitatamente alle operazioni sopra indicate 
e nelle more del trasferimento dei contratti all'Unione stessa ovvero dell'attivazione dei titoli 
di uso di macchine e attrezzature comunali, in modo da garantire la continuità del servizio; 
altrettanto avverrà per la conclusione dei progetti di manutenzione straordinaria o di 
costruzione, connessi con la funzione, di cui alla data del 31 ottobre 2012 sia stata inclusa la 
previsione nel programma triennale delle opere pubbliche e nel piano annuale lavori pubblici 
2012 o precedenti con certezza del relativo finanziamento; 

2. all'art. 2 - che i Comuni aderenti assumono l'impegno di eseguire tutti gli interventi di 
manutenzione ordinaria degli edifici, degli impianti, delle attrezzature ed arredi destinati alla 
viabilità e trasporti nei territori di rispettiva competenza e che si renderanno necessari durante 
il periodo di vigenza del presente accordo nonché assicurare i servizi di base per il 
mantenimento ed il funzionamento delle infrastrutture riguardanti la viabilità e i trasporti e, in 
particolare, a garantire le forniture di energia elettrica, di gas o altro combustibile per 
riscaldamento, per le utenze telefoniche, per la gestione degli impianti relativi. A tal fine 
saranno mantenuti i contratti in essere o avviate le nuove forniture, fino alla presa in carico 
degli immobili e infrastrutture interessati dall'Unione. I comuni aderenti si impegnano, inoltre, 
a garantire riguardo agli autoveicoli e macchine operatrici in uso per la funzione viabilità e 
trasporti l'assolvimento dell'imposta di proprietà, alla soddisfazione dei premi assicurativi, 
all'approvvigionamento dei beni e delle manutenzioni necessarie all'esercizio degli stessi sino 
a che non sarà adempiuto alla loro formale messa in disponibilità all'Unione previo 
censimento del loro stato; 

3. l'onere finanziario per l'esecuzione degli interventi di cui ai precedenti punti, che sarà 
anticipato dal Comune interessato, è posto a carico dell'Unione che lo sosterrà con le risorse 
trasferite dai Comuni provvedendo altresì ai relativi rimborsi; 

4. relativamente ai procedimenti ed istanze dei cittadini, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni contenute all'art. 7 comma 2 dello Statuto vigente, i procedimenti relativi alle 
istanze presentate dai cittadini prima del termine del 31 ottobre 2012 sono conclusi 
dall'Unione. I comuni si impegnano a trasferire i fascicoli relativi ai procedimenti di cui al 
precedente comma all'Unione dei Comuni. 

CONSIDERATO 

CHE l'ufficio tecnico del Comune di Santa Fiora ha redatto il progetto complessivo per il "Rifacimento 
della pavimentazione via del Poggetto e via del Melo a Santa Fiora" - con il seguente quadro 
economico: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
- Importo lavori a misura al netto della sic. 
- Oneri della sicurezza IMPORTO TOTALE 
DEI LAVORI 
- Spese relative al costo del personale 

(art. 82 comma 3 bis D.Lgs/2006) 
- Oneri della sicurezza per lavori a misura 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
-I.V.A. (10% sui lavori) 
- imprevisti sui lavori (8 % sui lavori) 
- Arredi e illuminazione( IVA comp.) 
- Sistemazione scale via Tavolini(IVA comp.) 
- incentivo per la progettazione (2% sui lavori) 
- Autorità LL.PP 
- per arrotondamento 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 52.030,00 

€. 
€. 

€. 
115.995,00 
3.175,00

119.170,00 

€. 
€. 

119.170,00 
37.745,71 

 

€. 3.175,00  

€. 
€.

78.249,29 
40.920,71

 

€. 119.170,00  

TR
A 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 
€

ZIONE             €. 
11.917,00 
9.533,60 
12,200,00 
14.300,00 
2.383,40 
375,00 
1.321,00 

52.030,00 



C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.   171.200,00 

CHE le risorse, per l'esecuzione dell'opera, ad oggi trasferite dal comune di Santa Fiora al servizio 
"VIABILITÀ E TRASPORTI" dell'UNIONE DEI COMUNI sono pari ad €.141.200,00; 

CHE per quando sopra si rende necessario attuare l'intervento per stralci successivi realizzando con il "1° 
STRALCIO" le opere di rifacimento dei sottoservizi e della pavimentazione di via del Poggetto e via 
del Melo e con il "2°STRALCIO"gli arredi, i corpi illuminanti e la sistemazione delle scale di via dei 
Tavolini, lavori già previsti come somme a disposizione nel progetto complessivo; 

CHE il quadro economico del Progetto Esecutivo per il "Rifacimento della pavimentazione di via del 
Poggetto e via del Melo "-1° STRALCIO FUNZIONALE-, dell'importo complessivo di €. 
141.200,00 risulta il seguente: 

A) IMPORTO DEI LAVORI €.     119.170,00 
- Importo lavori a misura al netto della sic. 
- Oneri della sicurezza IMPORTO TOTALE 
DEI LAVORI 
- Spese relative al costo del personale 

(art. 82 comma 3 bis D.Lgs/2006) 
- Oneri della sicurezza per lavori a misura 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
-I.V.A. (10% sui lavori) 
- imprevisti sui lavori (6 % sui lavori) 
- incentivo per la progettazione (2% sui lavori) 
- Autorità LL.PP 
- per arrotondamento 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

CHE per la realizzazione dei sottoservizi sono stati coinvolti gli Enti gestori; 

CHE nella zona non insistono vincoli sovraordinati; 

CHE in relazione a quanto sopra si ritiene che il progetto possa essere approvato in quanto contiene tutti gli 
elementi di cui all'art. 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

CHE le indicazioni operative inerenti alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono disciplinate anche dalla Determinazione 
n. 2 del 6 Aprile 2011 dell'Autorità sulla Vigilanza sui Contratti Pubblici, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale, n. 106 del 9 Maggio 2011 e le stesse possono essere utilmente seguite per 
impostare correttamente la procedura nel rispetto del principio della massima trasparenza, 
contemperando altresì l'efficienza dell'azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, 
non discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici. 

CHE si ritiene opportuno procedere all'approvazione del progetto esecutivo (CUP F77H13002090004) ed il 
passaggio alla successiva fase di affidamento dei lavori con il sistema della procedura ristretta ai sensi 
dell'art. 122, comma 7, del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006. 

Vista la disponibilità garantita sul bilancio dell'Unione, grazie al trasferimento del Comune di Santa Fiora 
sul cap. 49920 bilancio 2013, (Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12 luglio 2013 -
Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 20 dicembre 2013 - Determinazione dell'Ufficio 
Tecnico Comunale n° 181 del 21/12/2013); 

€. 
€.

115.995,00 
3.175,00

 

€. 
€. 
€. 

119.170,00 
37.745,71 
3.175,00 

 

€. 
€.

78.249,29 
40.920,71

 

€. 
TR
A 
€. 
€. 
€. 
€. 
€. 

119.170,00 
ZIONE             €. 
11.917,00 
7.150,00 
2.383,40 
375,00 
204,40 

22.030,00 

€. 22.030,00 
€. 

141.200,00 



ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151,4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 211 del 13/02/2013 con la quale è stato provveduto alla nomina del 
Responsabile del Servizio VIABILITÀ' e TRASPORTI nella persona del Dott. Fabio Menchetti; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 -
Supplemento n. 142; 

CIO PREMESSO 

PROPONE 

a Codesta Spett.le Giunta dei Sindaci: 

1. di approvare altresì il Progetto Esecutivo per il "Rifacimento della pavimentazione di via del 
Poggetto e via del Melo" per l'importo complessivo di €.141.200,00 con il seguente quadro 
economico: 

A) IMPORTO DEI LAVORI €.     119.170,00 
- Importo lavori a misura al netto della sic. 
- Oneri della sicurezza IMPORTO TOTALE 
DEI LAVORI 
- Spese relative al costo del personale 

(art. 82 comma 3 bis D.Lgs/2006) 
- Oneri della sicurezza per lavori a misura 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   DELLA AMM.NE             €.  22.030,00   
 

-I.V.A. (10% sui lavori) 
- imprevisti sui lavori (6 % sui lavori) 
- incentivo per la progettazione (2% sui lavori) 
- Autorità LL.PP 
- per arrotondamento 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 22.030,00 

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.     141.200,00 

3.   di dare atto che trattandosi di funzione trasferita non può essere utilizzata la Centrale Unica 
di Committenza, e che conseguentemente la gara verrà portata avanti dal settore Viabilità e TPL 
in favore del Comune di Santa Fiora; 

4. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel Responsabile del 
servizio Viabilità Dott. Agr. Fabio Menchetti; 

€. 
€.

115.995,00 
3.175,00 

€. 
€. 

119.170,00 
37.745,71 

€. 3.175,00 

€. 
€.

78.249,29 
40.920,71 

€. 119.170,00 

€. 
€. 
€. 
€. 
€. 

11.917,00 
7.150,00 
2.383,40 

375,00 
204,40 



5. di utilizzare la struttura tecnica del Comune di Santa Fiora, già progettista, anche per la 
Direzione Lavori e la Coordinazione della Sicurezza in fase di Esecuzione per dare continuità al 
lavoro in prosecuzione del 1° stralcio funzionale; 

6. di dare atto che l'importo di progetto troverà copertura finanziaria al capitolo 69920 per la 
somma di €. 141.200,00 bilancio, annualità 2013. 

 

           Il Back Office 
         Maurizio Manni 
 
 
 
          Il Responsabile 
                    Fabio Menchetti 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


